
НАЦИОНАЛЕН ВОЕНЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ВАСИЛ ЛЕВСКИ“

СТАНОВИЩЕ

от

професор д.н. Веселин Петров Мадански

професор в департамент „Езиково обучение и физическа подготовка“,
Национален военен университет „Васил Левски“,
гр. Велико Търново, 5000, бул. „България“ № 76
GSM: 0888830824, e-mail: madansky@yahoo.com

на научните трудове, представени по конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.1. „Национална сигурност“, по научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство“ (национална сигурност)“, по учебните дисциплини: „Физическа подготовка“ – първа, втора, трета, четвърта, пета, шеста, седма и осма част, „Методика на физическата подготовка“, „Оцеляване в екстремални условия“ и „Специализирана психо-физическа подготовка“, обявен със заповед на Министъра на отбраната № ОХ-419/29.04.2022 г. и обнародван в Държавен вестник – бр. № 37/17.05.2022 г.,

на кандидата:

майор д-р Константин Константинов Стефанов, преподавател
в департамент „Езиково обучение и физическа подготовка“
на НВУ „Васил Левски“.

Велико Търново
2022

1. Обща характеристика на научно-изследователската, научно-приложната и педагогическата дейност на кандидата

Майор д-р Константин Стефанов представя за резензиране 19 бр. научни публикации с общ обем от 588 страници, както следва: монография – 1 бр. с общ обем от 263 страници; публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ – 1 бр. с общ обем от 182 страници; научни доклади – 17 бр. с общ обем от 143 страници, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове.

Резултатите от научноизследователската и научноприложната дейност на майор д-р Константин Стефанов са представени чрез публикационната му активност в страната и чужбина в периода 2019 – 2022 г. в следните области:

- изследване развитието на психофизическите възможности и на моментната физическа дееспособност на курсантите от НВУ „В. Левски“;
- корелационно-структурни модели на спортната форма на състезателите по военен трибой;
- диагностика на слабостите при подбора на физическите упражнения;
- направления за оптимизиране на обучение по „Физическа подготовка“ в НВУ „Васил Левски“ и разработване на методики и програми за обучение.

Прегледът на научните публикации, с които кандидатът участва в настоящия конкурс, разкрива, че основният обем от тях е насочен към изследване развитието на психофизическите възможности и на моментната физическа дееспособност на курсантите от НВУ „В. Левски“ – 14 публикации. Анализът им разкрива техните научни качества и позволява да се постави положителна оценка по отношение на актуалност, оригиналност и умения за научноизследователска работа.

В процеса на работата ми като член на научното жури не е получаван неанонимен и мотивиран писмен сигнал за установяване на плагиатство в публикациите на кандидата по конкурса.

2. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата.

Майор д-р Константин Стефанов е завършил НВУ „Васил Левски“, гр. В. Търново с военна специалност „Организация и управление на военни формирования от Сухопътни войски на тактическо ниво“, специализация „Войски за ЯХБЗ и Е“ и гражданска специалност „Стопанско управление“, ОКС „бакалавър“ през 2005 г.

През 2007 г. придобива ОКС „магистър“ по специалност „Защита на населението при бедствия, аварии и катастрофи“ в НВУ „Васил Левски“, В. Търново, през 2012 г. по специалност „Педагогика на обучението по физическо възпитание“ във ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“, В. Търново, а през 2019 г. по специалност „Организация и управление на военни формирования на оперативно ниво“, специализация „Сухопътни войски“ във ВА „Г. С. Раковски“, гр. София.

Придобил е допълнителна професионална квалификация „учител“ във ВТУ „Св. Кирил и Методий“, В. Търново

През 2020 г. придобива образователна и научна степен „доктор“ на тема „Методика за подготовка на състезатели по военен трибой“ в докторска програма по научна специалност „Теория и методика на физическото възпитание и спортната тренировка“, професионално направление: 1.3. „Педагогика на обучението по ...“, в област на висшето образование: 1. „Педагогически науки“ във ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“, гр. В. Търново.

От 2013 г. е преподавател в департамент „Езиково обучение и физическа подготовка“. За последните три учебни години същият има обща натовареност от 1723 часа по учебните дисциплини: „Физическа подготовка“ с курсанти и студенти редовна и задочна форма на обучение и „Методика на физическата подготовка“ с курсанти редовна форма на обучение.

Участвал е в мисията на НАТО „Решителна подкрепа“ в ИАР Афганистан, на длъжностите „Съветник по инженерното осигуряване“ и „Съветник по логистиката“.

Майор д-р Стефанов е шесткратен общоармейски шампион по военен трибой и петкратен шампион по стрелба с АК в същите шампионати и е „Спортист № 1“ на МО за 2018 г., което корелира с аспекти от научните му интереси.

Познавам кандидата от съвместна дейност и на базата на неговите изяви в професионална среда. Наблюдавал съм неговото педагогическо и научно израстване като последователно в своето развитие. Притежава висока работоспособност и упоритост.

3. Основни научни резултати и приноси

Във връзка с представените за участие в конкурса научни трудове са дефинирани следните научни и научноприложни приноси:

3.1. Научни приноси:

- Изследван е проблема за необходимостта от разработване на Методика за подготовка на състезатели по военен трибой. Направена е историческа ретроспекция на резултатите от Общоармейските шампионати по военен трибой (Труд № 18).

- Систематизирани са изискванията, предявени пред физическата подготовка на военнослужещите от въоръжените сили на Република България. (Труд № 19)

- Извършен е анализ на резултатите на курсантите, постигнати в процеса на обучението им по дисциплината „Физическа подготовка“. (Труд № 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19)

- Диагностицирани са слабостите при подбора на физическите упражнения, заложи в програмата на обучение на курсантите от НВУ „Васил Левски“. (Трудове № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19)

3.2. Научноприложни приноси:

- Разработени са корелационно-структурни модели на спортната форма на състезателите по военен трибой. Изготвена е Методика за подготовка на

състезатели по военен трибой. Разработени са тренировъчни програми за подготовка на състезателите през различните периоди на подготовка. (Трудове № 2, 18)

- Разкрити са направления за оптимизиране на програмата на обучение по „Физическа подготовка“ в НВУ „Васил Левски“ за всяка година от курса на обучение. (Труд № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19)

- Проведен е експеримент, доказващ ефективността на допълнителните спортни занимания, извършвани под ръководството на квалифицирани инструктори по различните видове спорт при подготвителните лагери за Държавните военни първенства и шампионати. (Трудове № 1, 2, 10, 17, 18, 19)

- Разработени са нови Програма за обучение по „Физическа подготовка“ и Методика за оценка на курсантите по дисциплината в НВУ „Васил Левски“. (Труд № 19)

4. Оценка на значимостта на приносите за науката и практиката

Представените за участие в конкурса научни трудове се отличават с научни и научно-приложни приноси в две основни направления, имащи релевантно отношение към конкурса. Към първото, могат да се отнесат научните трудове имащи отношение към изследване развитието на психофизическите възможности и на моментната физическа дееспособност на курсантите от НВУ „В. Левски“ и корелационно-структурни модели на спортната форма на състезателите по военен трибой. Към второто, са тези научни трудове, които се отнасят към диагностика на слабостите при подбора на физическите упражнения, определят направления за оптимизиране на обучение по „Физическа подготовка“ в НВУ „Васил Левски“ и разработени методики и програми за обучение.

Проследени в хронологичен план, публикациите показват овладяване на научните подходи и методи. Различните направления са свързани помежду си.

Кандидатът е предоставил 9 бр. позовавания: 5 в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 4 в нереферирани списания с научно

рецензиране.

От приложената документация по конкурса мога да заключа, че дейностите на кандидата изпълняват минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.

5. Критични бележки за рецензираните трудове

Представените материали за рецензиране в настоящият конкурс ми дават основания за формулиране на критична бележка, свързана с ограничените аспекти на изследванията, насочени основно към развитието на психофизическите възможности и на моментната физическа дееспособност на курсантите и състезателите по военен трибой от НВУ „В. Левски“. На това основание препоръчвам на кандидата за разшири обхвата на научната си дейност в професионалното направление.

6. Заключение.

Анализът на материалите по конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“ на единственият кандидат майор д-р Константин Стефанов показва, че са изпълнени изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и изискванията на НВУ „В. Левски“.

Съгласно представените документи кандидатът по конкурса е представил справка по чл. 26, ал. 2 и 3 от Закона за развитието на академичния състав в Република България от която е видно, че е покрил минималните национални изисквания по групи показатели за академичната длъжност „доцент“ с общ брой точки – 435, при изискуем минимум от 400 точки.

7. Оценка на кандидата.

Прегледът на предоставените за рецензиране материали и дейности показва, че майор д-р Константин Стефанов покрива минималните изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за подбор и развитие на академичния състав в НВУ „Васил Левски“.

На това основание давам положителна оценка на цялостната дейност на кандидата и предлагам на уважаемото жури да гласува за избора на **майор д-р Константин Константинов Стефанов** на академична длъжност „доцент“ в област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.1. „Национална сигурност“, по научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство“ (национална сигурност)“, в департамент „Езиково обучение и физическа подготовка“ на НВУ „Васил Левски“, гр. Велико Търново.

07.08.2022 г.

гр. Велико Търново

Изготвил становището:

професор д.н. Веселин Петров Мадански

VASIL LEVSKI
NATIONAL MILITARY UNIVERSITY

S T A T E M E N T

by **Professor D.Sc. Col. (retired) Veselin Petrov Madanski,**
professor at the Department of Foreign Languages and Physical Training.

Vasil Levski National Military University

Veliko Tarnovo, 5000, 76 Bulgaria Blvd.,

GSM: +359 888 830 824, e-mail: madansky@yahoo.com

on the scientific works presented for a competition for the academic position of Associate Professor in area of higher education 9. Security and Defence, professional field 9.1. National Security, and scientific specialty Organisation and Management Outside the Field of Material Production (National Security), in the academic subjects: 'Physical Training' – Parts I, II, III, IV, V, VI, VII and VIII, 'Methodology of Physical Training', 'Survival in Extreme Conditions', and 'Specialised Psychological and Physical Training', announced by order of the Minister of Defence № OH-419/29.04.2022 and published in the State Gazette, issue № 37/17.05.2022.

of the candidate:

Major Konstantin Konstantinov Stefanov, PhD, lecturer
at the Department of Foreign Languages and Physical Training,
Vasil Levski National Military University

Veliko Tarnovo
2022

1. General characteristics of the candidate's scientific-research, scientific-applied and pedagogical activities

Major Konstantin Stefanov, PhD, has presented for review 19 scientific publications with a total volume of 588 pages as follows: a monograph – 1 piece with a total volume of 263 pages; a published book based on a defended dissertation work for awarding the educational and scientific degree Doctor – 1 piece with a total volume of 182 pages; scientific papers – 17 pieces with a total volume of 143 pages published in non-referenced peer-reviewed journals or published in edited collective volumes.

The results of the research and applied scientific activity of Major Konstantin Stefanov, PhD, have been presented through his publication activity in the country and abroad in the period 2019-2022 in the following areas:

- study of the development of the psychological and physical capabilities and the current physical capacity of the cadets from Vasil Levski National Military University;
- correlational-structural models of the sports shape of military triathlon competitors;
- diagnostics of weaknesses in the selection of physical exercises;
- directions for optimising the 'Physical Training' at Vasil Levski National Military University and development of training methodologies and syllabi.

The review of the scientific publications with which the candidate participates in the current competition reveals that the main part of them is aimed at researching the development of the psychological and physical capabilities and the current physical capacity of the cadets from Vasil Levski National Military University – 14 publications. Their analysis reveals their scientific qualities and allows a positive evaluation in terms of relevance, originality and research skills.

In the process of my work as a member of the Scientific Jury, no non-anonymous and motivated written signal was received to establish plagiarism in the publications of the candidate for the competition.

2. Evaluation of the pedagogical training and activity of the candidate

Major Konstantin Stefanov, PhD, graduated from Vasil Levski National Military University, Veliko Tarnovo, with the military specialty 'Organisation and Management of Military Units from the Land Forces at the Tactical Level', specialisation 'Troops for the Nuclear, Chemical and Biological Defence and Ecology', and civilian specialty 'Economics Management', educational and qualification degree Bachelor in 2005.

In 2007, he acquired the educational and qualification degree Master in the specialty 'Protection of the Population in the Event of Disasters, Accidents and Catastrophes' at Vasil Levski National Military University, Veliko Tarnovo, in 2012, in the specialty 'Pedagogy of Physical Education' at St. Cyril and St. Methodius VTU, Veliko Tarnovo, and in 2019 in the specialty 'Organisation and Management of Military Units at the Operational Level', specialisation 'Land Forces' in G. S. Rakovski National Defence College, Sofia.

He obtained an additional professional qualification 'teacher' at St. Cyril and St. Methodius VTU, Veliko Tarnovo.

In 2020, he acquired the educational and scientific degree Doctor on the topic 'Methodology for the Training of Military Triathlon Competitors' in a doctoral programme in the scientific specialty 'Theory and Methodology of Physical Education and Sports Training', professional field: 1.3. 'Pedagogy of Training in ...', in area of higher education: 1. Pedagogical Sciences at St. Cyril and St. Methodius VTU, Veliko Tarnovo.

Since 2013, he has been a teacher at the Department of Foreign Languages and Physical Training. In the last three academic years, he had a total load of 1,723 classes in the academic subjects: 'Physical Training' with full-time and part-time cadets and students and 'Methodology of Physical Training' with full-time cadets.

He participated in the NATO mission 'Resolute Support' in Afghanistan in the

positions of 'Engineering Advisor' and 'Logistics Advisor'.

Major Stefanov, PhD, is a six-time All-Army Military Triathlon Champion and a five-time AK Shooting Champion in the same championships, and he is the 2018 MoD Athlete № 1, which correlates with aspects of his scientific interests.

I know the candidate from our joint activity and based on his appearances in a professional environment. I have observed his consistent pedagogical and scientific growth. He has high work capacity and persistence.

3. Main scientific results and contributions

In connection with the scientific works submitted for participation in the competition, the following scientific and applied scientific contributions have been defined:

3.1. Scientific contributions:

- The problem of the need to develop a Methodology for the training of military triathlon competitors was studied. A historical retrospective of the results of the All-Army Championships in military triathlon was made (Work №18).
- The requirements for the physical training of service members from the Armed Forces of the Republic of Bulgaria have been systematised. (Work №19).
- An analysis of the cadets' results achieved in the process of their training in the subject 'Physical Training' was carried out. (Works № 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19).
- Weaknesses in the selection of physical exercises included in the training syllabus of the cadets from Vasil Levski National Military University were diagnosed. (Works № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19).

3.2. Scientific applied contributions:

- Correlation-structural models of the sports shape of military triathlon competitors have been developed. A Methodology for the training of military triathlon competitors has been developed. Training programmes have been developed

for the preparation of the competitors during the various periods of preparation. (Works № 2, 18).

- Directions for optimising the 'Physical Training' syllabus at Vasil Levski National Military University for each year of the training course have been revealed. (Works № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19).

- An experiment was conducted proving the efficiency of the additional sports activities carried out under the guidance of qualified instructors in various types of sports at the preparatory camps for the State Military Competitions and Championships. (Works № 1, 2, 10, 17, 18, 19).

- A new Training Syllabus for 'Physical Training' and a Methodology for Evaluation of Cadets in the Subject at Vasil Levski National Military University have been developed. (Work № 19).

4. Evaluation of the significance of the contributions for science and practice

The scientific works submitted for participation in the competition are distinguished by scientific and scientific-applied contributions in two main directions related to the competition. The first one can include the scientific works related to the study of the development of the psychological and physical capabilities and the current physical capacity of the cadets from Vasil Levski National Military University as well as correlational-structural models of the sports shape of military triathlon competitors. The second one includes the scientific works that refer to the diagnostics of weaknesses in the selection of physical exercises, the works that determine directions for optimising the 'Physical Training' at Vasil Levski National Military University as well as the developed training methodologies and syllabi.

Chronologically, the publications show mastery of scientific approaches and methods. The different directions are interconnected.

The candidate has provided 9 citations: 5 in monographs and peer-reviewed collective volumes and 4 in non-referenced peer-reviewed journals.

From the enclosed competition documentation, I can conclude that the applicant's activities fulfil the minimum national requirements for occupying the academic position of Associate Professor.

5. Critical remarks on the reviewed works

The materials presented for review in the current competition give me grounds for formulating a critical remark related to the limited aspects of the research, mainly aimed at the development of the psychological and physical capabilities and the current physical capacity of the cadets and competitors in military triathlon from Vasil Levski National Military University. On this basis, I recommend the candidate to expand the scope of his scientific activity in the professional field.

6. Conclusion

The analysis of the materials for the competition for the academic position of Associate Professor of the only candidate Major Konstantin Stefanov, PhD, shows that the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria (LDASRB), the Regulations for the Implementation of LDASRB, and the requirements of Vasil Levski National Military University have been met.

According to the presented documents, the candidate in the competition has submitted a reference under Art. 2b, para. 2 and 3 of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, from which it is evident that he has met the minimum national requirements by groups of indicators for the academic position of Associate Professor with a total number of points 435, with a required minimum of 400 points.

7. Evaluation of candidate

The review of the materials and activities provided for review shows that Major Konstantin Stefanov, PhD, meets the minimum requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), the

Rules for the Implementation of the LDASRB, and the Rules for the Selection and Development of the Academic Staff at Vasil Levski National Military University.

On this basis, I give a positive assessment of the overall activity of the candidate, and I propose to the esteemed Jury to vote for the selection of **Major Konstantin Konstantinov Stefanov, PhD**, for the academic position of Associate Professor in area of higher education 9. Security and Defence, professional field 9.1. National Security, in the scientific specialty Organisation and Management Outside the Sphere of Material Production (National Security), at the Department of Foreign Languages and Physical Training of Vasil Levski National Military University, Veliko Tarnovo.

07.08.2022

Veliko Tarnovo

Member of the jury:

Professor D.Sc. Veselin Petrov Madanski